İlhanlılar İdaresinde Şîrâz
(684/1286-735/1335)

Öz

Şîrâz şehri, Moğol yıkımından az bir hasarla kurtuldu. Buna rağmen hem merkezden
uzak olması hem de farklı güç odaklarının varlığı Şîrâz’ı her zaman idaresi zor bir
şehir yaptı. Bu bağlamda İlhanlı şahnesi, ikta sahipleri ve baskaklar şehirde çok
başlı bir idareyi kaçınılmaz kılıyorlardı. Üstelik şahne sayısı bazen üç kişiye kadar
çıkabiliyordu. Bu sebeple Şîrâz’da İlhanlılar lehine sükûnet ortamı hiçbir zaman
tam olarak sağlanamadı. Şîrâz’da İlhanlılar dönemini (684/1286-735/1335) üç
kısma ayırmak mümkündür. Birincisi; 684/1286-692/1293 yılları arası Salgurlu
bakiyelerinin kısa sürelerde değiştiği ve İlhanlı şahnesi ile müştereken Şîrâz’ı
yönettikleri dönemdir. İkinci dönem; 692/1293-725/1325 yılları arasında Melikü’l-
İslam Cemaleddin ve onun oğlu İbrahim’in İncu arazilerinin geliri karşılığında
Şîrâz’da bir nevi dihkan mevkiinde olduğu dönemdir. Bu arada ikinci dönem ve
üçüncü dönem arasında (718/1319-730/1330) Şîrâz’da İlhanlı soyundan gelme
Salgurlu bakiyeleri ile bizzat İlhanlı hükümdarlarının birinci derece akrabaları İncu
gelirlerinde pay sahibi olmuştur. Ancak kısa sürelerde bu pay sahipleri değişmiştir.
Üçüncü dönem; 725/1325-735/1335 yılları arasında İlhanlı merkezi otoritesinin
zayıflamasına paralel olarak Şîrâz’ın İnculular tarafından büyük oranda bağımsız
yönetildiği dönemdir. Bu çalışma, son Salgurlu idarecisi Abiş Hatun’un 1286’da
İlhanlılar tarafından görevden el çektirilmesinden, son İlhanlı hükümdarı Ebu
Said Bahadır Han’ın vefatına kadar geçen süreçte (735/1335) Şîrâz şehrinin siyasî
tarihini konu almaktadır.

Shiraz Administration of Ilkhanids
(684/1286-735/1335)

Abstract

City of Shiraz escaped damage of Mongol Invasıon with a little destruction.
Nevertheless it was difficult to manage Shiraz because of both being away from
the center and the existence of different power groups. In this regard, a multi-
heade administrtation was inevitable with the Shahneh of Ilkhanids, landowners
and Baskaks. Moreover, sometimes there might be up to three shahneh. For this
reason, the stationary tranquility (state) was never fully established in favour of
the Ilkhanids in Shiraz. In Shiraz, Ilkhands reign (1286-1335) can be reviewed in
three periods. (terms) In the first period (684/1286-692/1293), Salgurid remnants
was changing in short terms and managing the city of Shiraz with Shahneh of
Ilkhanids jointly. Second period was the term between 692/1293-725/1325 in
which Melikü’l Islam Cemaleddin and his son were at sort of dihkan position in
exchange for revenues of Inju lands. Meanwhile, between the years 718/1319-
730/1330, Salgurid remnants whıch are descandents of Ilkhanids and immediate
relatives of Ilkhanid Dynasts were allottees of revenues of Inju lands. However
this ownership had changed ın short terms. In the third period (725/1325-735/735),
Injuids had dominated the city of Shiraz to a large extend, corresponding to Ilkhanid
central auhority became weaker. This study is about the period in political history
of Shiraz between last Salgurid administrator Abis Hatun who was discharged by
Ilkhanids in 684/1286 and the death of Ebu Sad Bahadır Khan in 735/1335 who is
the last Ilkhanid Emperor.

1220 yıllarında başlayan Moğol istilasına Şîrâz merkezli Fars bölgesi
hâkimi Salgurlular da dâhil oldu. Bu bağlamda Moğollar 629/1231-1232
yılında Ahlat’ta iken civar hükümdarlar Moğol otağına elçiler göndererek
itaatlerini sundular. Salgurlu hükümdarı Atabek Ebu Bekir b. Sa’d (1226-
1260), Moğolların huzuruna elçi yollayarak haraç vermeyi kabul etti. Böy-
lece Şîrâz’da Moğollara tabii bir yönetim başladı.

Sad b. Ebubekir, Ata-
bek Muhammed (Naibi Terken Hatun), Salgurşah oğlu Muhammed Şah,
Selçukşah ve Abiş Hatun geçtiler. Ancak bu süreçte İlhanlılar merkezden
atadıkları valiler vasıtasıyla varlıklarını doğrudan hissettirtiyorlardı. Buna
paralel Salgurlular ise güçten düşmekteydi. 662/1264’de Selçukşah öldük-
ten sonra tahtın tek varisi olan Abiş Hatun Salgurlu hükümdarı oldu. Ancak
onun varlığı bu dönemde sembolik olmaktan öteye geçemedi. Zira İlhanlı
valisi Altacu mutlak hâkim idi. Bu arada mehdi olduğuna inandıkları Sey-
yid Şerefüddin İbrahim’in etrafında toplanan Şîrâz halkı İlhanlılara isyan
ettiler. Bu isyan Altacu tarafından bastırıldı. Altacu’dan sonra Ankiyanu ve
Soğuncak Şîrâz’da görev yaptılar.6

Şîrâz’da müstakil bir idarecinin olmaması nedeniyle 667/1268/1269 yı-
lında Abaka’nın emriyle Ankiyanu ( ) atandı. Akabinde 670/1271 yı-
lında Şîrâz’a atanan Soğuncak ( ) Noyan görevini tamamlayarak
671/1272 yılında Mengü Timur’un nişanlısı Abiş Hatun’la beraber Şîrâz’a
geri döndü. Onun ayrılmasından sonra Şîrâz’da yerel idareciler birbir-
leriyle çatışma içinde oldular. Yaşanan karmaşadan dolayı Abaka Han,

5 Şîrâzî, Şîrâzname, 85; Ayetî, Tahrir-i Tarih-i Vassaf, 91-108; Erdoğan Merçil,
Salgurlular, s.

678/1279’da Soğuncak Noyan’ı bir kez daha idari ve mali işlerin tanzi-
mi için Şîrâz’a yolladı. 681/1282 yılında ise Mengü Timur’un ölümünden
sonra İlhanlı hükümdarı Ahmet Teküder, Abiş Hatun’u Şîrâz’a idareci ola-
rak yolladı.7

Bu çalışma, son Salgurlu idarecisi Abiş Hatun’un 1286’da İlhanlılar tara-
fından görevden el çektirilmesinden, son İlhanlı hükümdarı Ebu Said Ba-
hadır Han’ın vefatına kadar geçen süreçte (735/1335) Şîrâz şehrinin siyasî
tarihini konu almaktadır.

2. Salgurlu İdaresinin Sonu, Şîrâz’da İlhanlı Hâkimiyetinin
Başlaması

Moğol gelini olan Atabek Abiş, Salgurlu saltanatının son temsilcisi olarak
Ahmet Teküder’in izniyle Şîrâz’a geldi ve idareyi uhdesine aldı.

Otağda kaldıkları süre zarfında rakiplerine karşı savunma-
sız olanlar ise onların gammazlamasıyla bertaraf edilip muradına erme-
den cezalandırılıyorlardı. İmtiyaz elde edenler ise bunu kötüye kullanarak
mütemadiyen süren yönetici değişikliğine ek olarak istikrarsız bir siyasi
atmosferin meydana gelmesine neden oluyorlardı. 684/1286’dan 692/1293
yılına kadar Şîrâz’da yönetici değişikliğinin sıkça yaşanması artık sıradan
bir durum haline gelmişti.11

Abiş Hatun’un Şîrâz’dan ayrılmasından sonra onun idarecilerinden olan
Celaleddin Arkan derhal öldürüldü. Diğer Salgurlu idarecileri; Vezir Hace
Nizameddin, Hace Seyfeddin Yusuf ve Fahreddin Mübarekşah hapsedil-
di. Kısa bir süre sonra merkezden atanan İlhanlı yöneticisi Cuşi (یشوج)
tarafından kılıçtan geçirildiler.12 Bu gelişmeler ile Şîrâz’da Salgurlu ida-
resi son bulurken, Moğollar yeni bir düzenlemenin ilk adımlarını atıyor-
du. Bununla beraber 686/1288-688/1290 yıları arasında Şîrâz’da Salgurlu
idarecilerinden Mecidüddin Rumî, görev yaptı. Bütün idarecilerin üstünde
yetkiye sahip olan Mecidüddin Rumî, görev süresi boyunca birçok hayrat
yaptırdı. Yaptırdığı hayratlara ait kitabe Şîrâz’ın Istahr kapısı üzerine nak-
şedilmiştir.13

Bu hiziplerden biri Atabek Abiş’e karşı duygusal bir
bağ hissedenlerden oluşurken, diğerleri ise Şîrâz’daki yeni yönetime meyl
edenleri ihtiva eder. Ancak Abiş taraftarları sınırlı bir güce sahipti.14

3. Şeyh Cemaleddin Dönemi ve Gazan Han’ın Reformları
Bağlamında Şiraz
688/1290 yılı sonlarında Mecidüddin Rumî öldürülünce Şemsüddevle,
Şîrâz’ın idaresini 691/1292 yılına kadar uhdesine aldı. Argun Han vefat
edince yerine geçen Geyhatu’nun tasarrufu gereği Şîrâz’da yönetici deği-
şikliği oldu. Zira Şîrâz, 684/1286 yılında son Salgurlu hanedan mensubu
Abiş Hatun’un görevden el çektirilmesiyle doğrudan Moğol idaresine geç-
mişti. Buna rağmen yerel bir idare mekanizması zorunluluk arz etmek-
teydi. Bu sebeple oluşan otorite boşluğu, başlangıçta Salgurlu bakiyesi
idareciler vasıtasıyla doldurulmaya çalışıldı. Ancak bu durum isabetli ol-
mayınca Şîrâz yöneticiliği şeyh olarak nitelendirilen Cemaleddin’e verildi.
692/1293 yılı başlarından 725/1325 yılına kadar İlhanlılara ait topraklar,
mukataa olarak otuz yılı aşkın bir süre Melikü’l-İslam Cemaleddin ve onun
oğlunun uhdesinde kaldı. Cemaleddin, Geyhatu’ya ödediği 10.000.000 di-
nar ile dört yıllığına Fars’da ekilebilir İncu arazilerinden15 vergi toplama
imtiyazını elde etti.

Öte yandan Çağataylıların Şîrâz’a yaptığı yağma seferlerinin ortaya çı-
kardığı endişe nedeniyle Gazan Han döneminde Şîrâzlıların isteği doğrul-
tusunda şehrin surları 702/1303’de onarıldı. Masrafı ise hazineden karşı-
landı.27 Gazan Han döneminde yapılan reformlardan bir başkası zekâtın
ülke genelinde belirlenen oran nispetinde toplanmasıydı. Bu bağlamda 701
(1301-1302) yılında ülke genelinde toplanması kararlaştırılan 200 bin di-
narlık kısmın 40 bin dinarı Şîrâz’ın hissesine düşmekteydi.28 Bütün İlhanlı
ülkesi düşünüldüğünde Şîrâz’ın payına düşen kısmın oldukça yüksek bir
meblağa tekabül ettiği görülmektedir. Bu bilgi tek başına Şîrâz’ın oldukça
zengin olduğunu göstermektedir.

716/1317 yılında babası Olcaytu’nun ölümünden sonra İlhanlı tahtına ge-
çen Ebu Said Bahadır Han döneminde ise onun dini politikasının bir yan-
sıması olarak tasavvuf ehli kişilerin yönetimde ve halk nezdinde itibarları
ve yetkeleri artmıştır. Tasavvuf ehli kişilerin Şîrâz’da kişisel servetlerinden
ibadetgâhlar inşa ettiği bilinmektedir. Bu bağlamda Şîrâz’da Ebu Abdullah
b. Hafif isminde bir mutasavvıf kendi imkânlarıyla yüksek kubbeli bir bina
inşa ettirmiştir. 718/1319 yılında Ebu Said Bahadır Han’ın yarlığı gereği
bütün Fars topraklarını ve Şîrâz’ın yönetimini Atabek Abiş’in kızı Kerdu-
çin ( ) üstlenmiştir. Bununla beraber merkezden müşterek yönetici
gönderme âdeti gereği 719/1320 yılında baskak olarak Emir Toğa vazi-
felendirilmiştir. Şîrâzname müellifinin belirttiğine göre Şîrâz’da adil bir
yönetim örneği sergileyen Emir Toğa, aynı zamanda inşa ettirdiği birçok
imaret ile şehir mimari hayatına katkı sağlamıştır. Şîrâz’da Beyza kapı-
sı yakınlarında yaptırdığı meyve bahçesi o dönem için oldukça popüler
idi. Emir Toğa’dan sonra Şîrâz’da yönetimi bir müddet oğlu Emir Setti
( ) baskak vazifesiyle devam ettirdi. Ardından ise bu görevi, Kerduçin
( )’in kız kardeşi Sultan Hatun’un kocası Kara Mahmut üstlendi.40

Daha önce Şîrâz’da yönetimi üstlenmiş olan Kerduçin’in 730/1330 yılında
bu defa İlhanlı ailesinden Ebu Said Han’ın kız kardeşi Sâtî Bîk ile bera-
ber aynı vazifeyi elde ettiklerini görmekteyiz. Bu bağlamda Kerduçin’in
ve Sâtî Bîk’in Şîrâz’daki vergi gelirlerini ve yönetimi uhdelerine almala-
rı hususunda Ebu Said’in 27 Rebiü’l-evvel 730/18 Ocak 1330’da Yarlıg41
hükmü bulunmaktadır.

Çok kısa bir süre güvenlikli
ve sakin bir dönem geçirebildi. Böyle olmasının ana sebebi Moğolların uy-
guladığı politikalar ve imtiyazlı toprak sahiplerinin halktan topladığı ağır
vergilerle meydana getirdiği yönetim anlayışıdır.47

İlhanlılar, Şîrâz’da 725/1325’den 735/1335 yılına kadar zayıf da olsa Ebu
Said Bahadır Han döneminde yönetici atamak yoluyla hâkimiyet kurulma-
ya çalıştı. Ancak bu konuda İlhanlılar lehine bir başarı söz konusu olmadı.
Bu hanedan, Şîrâz’da 758/1357 yılına kadar varlığını sürdürmeyi başardı.48

5. Sonuç